

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2014

00631

**MGSE-020 : GENDER ISSUES IN FINANCIAL
INCLUSION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions. All questions carry equal marks.

1. (a) List the reasons for the lack of plural financial inclusion at the macro-economic level. 10
(b) Discuss the strategies to improve plural financial inclusion, with suitable examples. 10

2. Explain the role of Reserve Bank of India (RBI) in Information Technology penetration in rural areas with suitable examples. 20

3. Define community mobilization. Discuss the need for community mobilization to bring financial inclusion, with suitable examples. 20

4. Why do we need to bring affirmative action in policies and programmes ? Discuss the role of affirmative action in bringing plural financial inclusion. Explain with the help of suitable examples. 20
5. What is 'livelihood finance' ? Discuss the role of finance in improving livelihood of people living below the poverty line. 20
6. Define 'capacity building'. Explain the role of capacity building in bringing transformation at individual and community levels. 20
7. (a) What are the features of the Grameen Credit Model of Bangladesh ? Discuss. 10
- (b) Analyze the merits and demerits of the Grameen Credit Model, with suitable examples. 10
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Role of banks in expanding financial inclusion
- (b) Affordable Credit
- (c) Gender Budgeting
- (d) Global Entrepreneurship Monitor
- (e) Community Banking
-

जेंडर एवं विकास अध्ययन में एम.ए.

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.जी.एस.ई.-020 : वित्तीय समावेशन में जेंडर समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) बृहद् आर्थिक स्तर पर बहु वित्तीय समावेशन के अभाव के कारणों की सूची बनाइए । 10
- (ख) बहु वित्तीय समावेशन को बेहतर बनाने की कार्यनीतियों की चर्चा, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 10
2. ग्रामीण क्षेत्रों में सूचना प्रौद्योगिकी प्रवेश के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक (आर.बी.आई.) की भूमिका की व्याख्या, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
3. समुदाय एकजुटता को परिभाषित कीजिए । वित्तीय समावेशन लाने के लिए समुदाय एकजुटता क्यों आवश्यक है ? उचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20

4. नीतियों एवं कार्यक्रमों में सकारात्मक कार्रवाई लाना हमारे लिए क्यों आवश्यक है ? बहु वित्तीय समावेशन लाने में सकारात्मक कार्रवाई की भूमिका की चर्चा कीजिए । उचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 20
5. 'जीवन-निर्वाह वित्त' क्या है ? गरीबी-रेखा से निचले लोगों के जीवन-निर्वाह स्रोतों को बेहतर बनाने में वित्त की भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
6. 'क्षमता निर्माण' को परिभाषित कीजिए । वैयक्तिक एवं समुदाय स्तरों पर बदलाव लाने में क्षमता-निर्माण की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20
7. (क) बांग्लादेश ग्रामीण ऋण मॉडल की विशेषताएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए । 10
- (ख) ग्रामीण ऋण मॉडल के लाभ एवं दोषों का विश्लेषण, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) वित्तीय समावेशन विस्तार में बैंकों की भूमिका
- (ख) किरायायती ऋण
- (ग) जेंडर बजट-निर्माण
- (घ) वैश्विक उद्यमशीलता मॉनीटर
- (ङ) समुदाय (कम्यूनिटी) बैंकिंग